slatuerunt, ut laqueo gulam ejus frangentes, vulgare possent, ultimæ traditam desperationi, sibi ipsi Mariam manus violentas infulisse. Rem dilatam (inquit Spondanus) voluit Dominus, diuturnioribus ærumnis, ad meritum ejus augendum, et nobiliori martyrio eam reservans; nam licet æque ac illi, ac præ aliis omnibus Mariæ mortem Elisabetha quæreret ac optaret, tamen, quia, quidquid deinde vulgatum esset, in dubium vocari merito poterat, nec sceleris auctores omnino, vel ab hujusmodi suspicione eximi possent; ideo mitiori consilio, suo eorumdemque nomini consulere studuit, ut scilicet Mariam se regno abdicare, ac omne domini jus in Jacobum principem filium suum transferre cogent, quod sic longe securius absque ulla violatæ majestatis nova in privatam acturos, quam si regni titulum dignitatemque retinisset. Etsi enim, quæ Camdenus a Throcmortono pro regia dignitate ac officio prolata mentitur, minime vera fuerint, nec vera vel ab ipso et Elisabetha fuerint existimata, tutiorque Buchanani aliorumque videretur sententia; tamen eam aperte sectari ipsis sectatoribus turpe apparebat. At, cum regina regali se auctoritate abdicasset, effreniori conatu, omni prorsus difficultate sublata, ipsam conjuratos securius absque ullius invidia, posse perdere, Elisabetha admonuit. Et hoc quidem Anglæ inventum cum placuisset, rejectis sententiis cælestis, eidem perficiendo animo adhæserunt.

182. Quod deinceps actum fuerit, accipe ex eodem Camdeno. « Reginam (inquit) in dies arctiori custodia concluserunt, etsi lacrymis oppleta, demissimis precibus obtestaretur, ut mitius cum ea ageretur, si non ut regina, tamen ut regis filia, et principis matre; quem ut semel inviseret sæpius frustra supplicavit. Sed ne singillatim injurias in illam persequar, tandem blande aggressi sunt, ut regno sponte cederet, excusatione quæsitâ, vel ex adversa valetudine, vel regnandi molestia, vel, quod alii subtilius monuerunt, ut, cessione facta, illa negligentius custodita facilius evaderet. Cum hæc non succederent, minitati sunt illam publico iudicio ream peragere vitæ incontinenter actæ, regicidii, et tyrannidis, hoc nomine, quod leges et patria jura violasset, nominatim, quæ Randanus et D. Oiselius, regis Galliarum et ipsius nomine, confirmarant. Tandem mortis terrore injecto, eam inauditam compulerunt, tribus Diplomatum chirographum apponere, quorum primo regnum cessit filiolo, vix tredecim menses nato; altero, Moravium proregem constituit, dum filius in minori esset ætate; tertio, si Moravicus onus recusaret, hos rectores filio nominavit: Jacobum Castri-Heraldi ducem, Matthæum Lenoxiæ, Gilespicum Argateliæ, Joannem Atholiæ, Jacobum Mortonii, Alexandrum Glencarniæ, et Joannem Marriæ comites. Nec

mora : illa reginæ Angliæ per Throemortonum significavit, se coactam cecidisse, et cessionis instrumento invitam subscripsisse », ex consilio Throemortoni, qui persuaserat cessionem in carcere, « qui justus est metus, extortam, plane irritam esse ».

183. Ista Camdenus, qui, licet innumeris tergiversationibus Elisabethæ ac oratoris illius contegere dolos contendat, tamen invitus eos prodere cogitur, nil ideo veritus inter se pugnantia conscribere. Cum enim, suadente Throemortono, regno cecidisse Mariam, ex ipsius Mariæ verbis asserat ; non igitur æque uti Gallis oratoribus, accessus ei ad illam in carcerem prohibitus est. Quod si respondeat, primo quidem æque Gallis ac Anglo prohibitum, sed deinde, post omnium procerum congressum, novissimo huic concessum, ex his æquissime educi posse cognoscitur. ideo fuisse permissum Anglo ut eam alloqueretur, ac cum ea ageret, quod una cum illis ipsius perniciem, ab Elisabetha missus, commoliturus venisset. Gallis e contra oratoribus id vetitum, quod vere reginæ opem ferre desiderarent, ac res, ipsa salva, componere. Cur igitur Camdenus, cum res ita sese habuerint, prius scripsit, detestatam ab Elisabetha ex animo hanc effrenem in principem sororem subditorum insolentiam, quos perfidos, ingratos, rebelles et crudeles appellasse dicit : misisse Throemortonum in Scotiam asserit, ut apud confederatos de hac in reginam insolentia expostularet, et rationem iniret, quomodo illa in pristinam libertatem et *auctoritatem* restitueretur : si non modo libertati restituere minime fecit, sed regia e contra auctoritate, ut spoliaretur, minister et auctor fuit ? Si enim responderet, id Throemortonum fecisse, quod res aliter componere non valeret, ineptissimam excusationem facile illud repellat, quod non modo nullum prorsus commodum ex conventionem ab eo inita, in reginam derivavit ; quin e contra, ex ea processerit, quod penitus miseris ac ærumnis conficeretur ; mortis namque ei inferendæ sententiam, non tantum hac ratione, tum ipse, tum Elisabetha, tum conjurati sublatam voluere, quam ut, regia subtracta dignitate, facilius exequi possent, cogitarunt. Uti vero zelotypia dominandi Elisabetha matrem oppressit, sic filium quoque obruere una voluisset, omnique ideo (ut ex eodem Camdeno habemus) conatu institit, ut non in Galliam princeps tenellus deportaretur, vel in Scotia tot turbis agitata remaneret, sed in Angliam, quo ejus saluti securius consuleretur, deferri postulavit. Verum irritas reddidit vaferrimæ mulieris fraudes Scotorum solertia, qua puerum sævissimæ illius lænæ faucibus devorandum tradere semper constantissime recusavit.

184. Per vim igitur abdicato a Maria regno, quinto post die, et ab ipsius captivitate qua-

dragesimo quinto, quarto kalend. Augusti, Sterlingi Jacobum, Henrici et Mariæ filium, in regem rebelles inaugurarunt, ejus nominis sextum ; cæremoniam ex præscripta formula operante (excepta tamen missæ celebratione) Adamo Bodualo; Orcadam episcopo, a rerum Scoticarum scriptoribus, ut narrat Ræmundus, necromantiæ et veneficii infamia asperso ; eique abbates nonnulli adstiterunt, Moravio cognatione juncti, moribus ac consiliis conformes. Id muneris archiepiscopi Santandreani, regni primatis, fuisse ; at nec ille, nec episcoporum alter, præter præfatum Orcadam pseudoepiscopum, id exequi voluit. Loco Missæ, sacrilegam Knoxus concionem habuit, qua in Catholicam religionem acerrime invectus, generosa hæc Protestantium sectariorum facinora mirum in modum extulit. Humæus ac Mortonius pro rege juramentum præstiterunt, se nimirum in timore Dei regnum, et pro viribus introductam recens colendi Dei formam servaturum, et papisticæ Ecclesiæ ritus ac doctrinam, pro viribus evulsurum, ac hostes habiturum eos omnes, qui eandem posthac professi fuissent. In hac inauguratione protestationem ab Hamiltoniis interpositam fuisse, ne videlicet præjudicio esset duci Castri-Heraldi in jure successione contra familiam Lenoxiam, scribit Camdenus. Verum, non id tantum, cum genere archiepiscopus S. Andreae, Joannes Hamiltonius, præfati ducis Castri-Heraldi germanus frater, et dux ipse, necnon comites Huntelius, Argatheliæ, alique, cum præcipua nobilitatis parte, legitima intercessione protestati fuerint, conventiculum illud nullius esse virtutis, utpote, ex seditiosis, rebelibus, nulla legitima auctoritate convocatis, conflatum.

185. Addit imprudentissimus auctor, Elisabetham Throemortonum cæremonia interesse prohibuisse, ne illa tam injustam reginæ abdicationem, legati sui præsentia approbare existimaretur ; at hæc minime necessario scribenda, cum id ad facinoris illius narrationem prope nihil spectare videretur, et e contrario, quod silentio præteriri impune poterat, novum dolositatis ac prodicionis Elisabethæ crimen ostendat : nil enim erat per legatum approbare perfidiam, quam per legatum ipsa patraerat ; horrendum vero est improbare monstrasse, quod verita non fuerat perpetrare.

186. At de Moravio sinceriores ab eodem scriptore narrationem audiamus : « Die vigesima a cessione, Moravus ipse in Scotiam e Gallia rediit : tertia post die, cum nonnullis e conjuratis reginam accessit, crimina plurima objecit, et, tanquam confessor religiosus, pluribus egit, ut vera pœnitentia ad Deum se converteret, et illius misericordiam imploraret. Illa de antea vitæ peccatis doluit, ex objectis alia agnovit, alia extenuavit, alia ex humana

fragilitate excusavit, et plura prorsus denegavit. Illum obsecravit, ut gubernacula rerum pro filio susceperet, utque suæ æstimationi et vitæ parceret iterum obstata est. Ille hoc sibi integrum esse negavit, sed a regni Ordinibus esse efflagitandum; si tamen illa vitæ et honori consullum vellet, hæc observanda præscripsit: ne regni et regis tranquillitatem inturbaret, nec e carcere se subduceret; ne regiam Angliæ aut regem Galliæ excitaret ad Scotiam externo vel interno bello infestandam; ne amplius Bothwellium adamaret; aut ulciscendis Bothwellii adversariis cogitaret.

« Jam prorex, sive regens declaratus, se obsignatis tabulis obligat nil acturum, quod ad bellum aut pacem, regis personam, et matrimonium aut reginæ libertatem spectet, sine conjuratorum assensu. Throcmortonum (en rursus pudendæ Angli simul legati, et infamis nothi artes, et incauti scriptoris, ultro, non quæsita, contra eum, ad excusandam Elisabetham, querelæ) per Lindigtonium monet, ne amplius pro regina interpellet, se cæteros malle omnia perpeti, quam pati, ut illa liberata Bothwellium retineat, filium in pericula, patriam in turbas conjiciat, et ipsos proscibat. Novimus (inquit) quantum vos Angli bello possitis, nostros limites vastetis, et nos vestros; certoque scimus, Gallos, pro antiquo inter nos federe, nos minime derelicturos. Lingerolio tamen Gallico legato aditum ad reginam denegat, donec Bothwellius apprehenderetur, miseramque reginam asperius quam pro meritis erga eum in dies tractat, contra quam regi Gallorum promiserat ». « Hæc hætenus », inquit Camdenus, « ex Throcmortoni litteris ». Et quidem, pro Elisabetha, ad summa coarceanda commenta, illud etiam deerat, ut Gallos contra eam Scotis rebellibus opitulaturos ostenderet, si Throcmortonus pro Maria amplius interpelleret; et deinde Gallorum legato (licet certo conjurati scirent Gallos pro se stare) accessum ad reginam prohibuisse; ac demum, contra fidem datam Gallorum regi, rebellium protectori, cum eadem regina nothum durius egisse. Mirum est (inquam) pro illa mitius habenda, exorasse Gallos, qui (ut ipse asserit) certo eos fovebant, qui eam male habebant; et contra sustinentes et interpellantes pro illa Anglos, certissime defensuri erant.

« Mox Moravius, » ipsemet scriptor prosequitur, « supplicium sumit de Joanne Hepburno, Paride Gallo, Daglisho, et aliis Bothwellii famulis, qui regis cædi intererant. Sed illi (quod minime expectavit) ad patibulum coram Deo et Angelis protestati sunt, se ex Bothwellio intellexisse, Moravium et Mortonium regicidii auctores fuisse: reginam ab omni suspicione exemerunt. Et, ut ipse Bothwellius captivus in Dania, et vivens, et moriens,

reginam minime consciam fuisse, religiosa asseveratione sæpe numero contestatus est. Et decimo quarto post anno, cum Mortonius extremum supplicium subiturus esset, fassus est, Bothwellium secum egisse, ut in regicidium consentiret: quod, cum omnino abnueret, nisi regina suo chirographo mandaret, Bothwellium respondisse, hoc neutiquam fieri posse, ac facinus, ipsa inconsulta, perpetrandum esse. » Sic ille de rebus Scoticis hoc anno.

187. Verum plura reticet hic necessario apponenda, illudque in primis, conatu suo frustratum fuisse Moravium, quod ipse, non regina modo, sed filio etiam e medio sublatis, rex inaugurari ambiret; cui ambitioso objectum desiderio esse cognoscitur, ut tertio chirographo rebelles Mariam subscribere compellerent, quo, si proregis Moravius onus recusasset, alii tenello regi starebantur rectores. Insatiabilem et effrenem enim dominandi libidinem conjurati animadvertentes in notho, proregis dignitate minime expleri posse veriti, ejusdemque e converso tyrannidi sese subjicere nolentes, hac ratione sibi consulendum existimarunt. Ut autem ipsimet faustiora a puero rege pararent, eundem impiissimo ac nefandissimo Buchanano educandum tradunt, ipsiusque teneram ætatem a Catholicorum aspectu, ut Conæus narrat, non minus quam lethali peste, tutati, cuncta ejus nomine, in religionis odium gessere, atque illud inter cætera stabilitum, ut nulla Catholicis in Scotia ultra vivendi linqueretur facultas, quorum bonis in fisenam relatis, ipsi quoque exulare coacti sunt: et sic (ut idem optime observat), qui paulo prius, fidei causa, nullius conscientia vim faciendam, sed liberam Christianis, pro arbitrio, credendi veniam, supplicibus libellis, expetierunt; viribus numeroque superiores, tollendam libertatem, solam hæresis professionem tolerandam, armis in orthodoxos adeoque in reginam ipsam agendum, statuerunt: ut hinc videant politici, quam bene regibus et rebuspublicis consulant, dum tolerandam hæreticorum societatem, ferendamque ac pro tempore dissimulandam potius quam castigandam eorundem pravitatem contendunt: quorum sane consiliis, si non paruisset Maria, omnium in quas incidit molestiarum expers, vitam ad extremam senectutem non minus feliciter quam pacifice produxisset. Præ cunctis vero qui Catholico nomini ac religioni impiissime insultarunt, fuisse nothum, postquam regiminis habenas suscepit, quod alia ratione dominandi cupiditatem plene explere non posse cognoverit, testantur auctores, qui, omni sævitia, perfidum apostatam, fideles insectatum esse, carceribus, spoliis, exiliis, narrant.

188. *Elisabetha regina imperatori ipsi sicut*

*et cæteris principibus illudit.* — Interim, dum flagitiosissimis suis fraudibus Mariam Elisabetha opprimit, Maximiliano etiam imperatori illudit; comitem siquidem Stolbergensem in Angliam misit, ut de nuptiis Caroli fratris archiducis cum ipsa Elisabetha ageret; hæc vero, licet nuptias detestaretur, Suediæ nihilominus comitem, ante, ad imperatorem miserat, eandem rem, specie tamen dumtaxat, curaturum. Leincestræ comitis, qui regalibus hæc nuptiis infatigabat, id animum pupugit; quamvis eas obtinendi spem penitus non abjecerit, quod multa ultro citroque inter Maximilianum et Angliam super hoc negotio agitata, plures licet compositæ sint difficultates; ubi ad rem religionis nihilominus ventum est (ob intemperatam semper Austriacorum principum in Catholica fide constantiam), ratio iniri non potuit, qua nuptiæ perficerentur. Hoc siquidem prætextu usa est Anglia, ut Maximilianum eluderet. Cum aliis vero, quibus religionem objicere non potuit, quin maritum minime duceret, artes alteras excogitavit, quibus eos, quos matrimonii spe allexerat, deinde illectos repelleret. Necessè tamen existimavit, ut Anglos suos quoque ad nuptias eam impellentes, deciperet; idque, qua potuit, arte præstitit effecitque, religionis specie, qua Deum ipsum, licet irrideri non possit, velle fallere visa est; cum homines, perpetuo agitalis, modo cum hoc, modo cum illo, rejectisque connubii tractatibus, semper eluserit. Toto septennio (id de quo loquimur Maximiliani negotium) honorificis internuntiis adleverat, deinde ipsum illamet, ut Camdenus refert, extenuavit, ubi jam vigere ulterius, sibi minime conducere censuit. Addit tamen, quod nihilominus necessitudinis, et tanta mutua benevolentia inter principes hos charitas permanserit, ut imperator Pontificis Romani in Elisabetham molitiones semper impedierit. Quod quidem certe Maximilianum palam nunquam vel præstitisse vel præstare ausum reperimus, licet a politico Maximiliani ingenio non videatur satis alienum. At simplici Camdeni testimonio standum non esse cognoscitur. Si tamen id verum sit, uti a Deo pœnam, sic ex his artibus nullum prope fructum ab Elisabetha (præ illo dolos ac fraudes struendi gnara) certum est Maximilianum assecutum esse.

189. *Gothanum bellum ab Elisabetha factum.*

— Et ipsi quidem, hoc ipso tempore quo in faciem ei blandiebatur, insidias eandem Elisabetham struxisse colligitur, ex Thuano<sup>1</sup>, qui rem nihilominus ut commentitiam asserat, incredibilibus exornatam circumstantiis narrat, cum alterius nimirum hæretici impias commolitiones refert, his verbis: « Omnium maxime memorabile fuit bellum Gothanum, quod hoc